
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO 
del 24 ottobre 2017

Oggetto: protocollo d’intesa con ASI per lo sviluppo dei servizi ICT

L' Amministratore Unico

Considerato  che:

• sia  Asi  che  Pasubio  Tecnologia   si  configurano  come  società  “in  house
providing” nei confronti dei Soci medesimi;

• ai  sensi  dell’art.  5  comma  6  del  D.Lgs  50/2016  “Un  accordo  concluso
esclusivamente  tra  due  o  più  amministrazioni  aggiudicatrici  non  rientra
nell'ambito di applicazione del codice dei contratti, quando sono soddisfatte
alcune condizioni di seguito elencate;

• l’accordo  stabilisce  o  realizza  una  cooperazione  tra  le  amministrazioni
aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i
servizi  pubblici  che essi  sono tenuti  a  svolgere  siano prestati  nell'ottica  di
conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune; 

• l'attuazione  di  tale  cooperazione  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni
inerenti all'interesse pubblico;

• le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono
sul  mercato  aperto  meno  del  20%o  delle  attività  interessate  dalla
cooperazione;

• è quindi legittimo per una società in house realizzare non più del 20% della
propria  attività  con  soggetti  terzi  a  condizione  che  la  stessa  permetta  di
conseguire  economie  di  scala  o  altri  recuperi  di  efficienza  sul  complesso
dell’attività principale svolta dalla società;

• a livello nazionale e nel quadro degli interventi previsti dall'Agenda Digitale, e
stata avviata un'azione integrata per razionalizzare i sistemi informatici delle
Pubbliche  Amministrazioni,  in  modo  da  portare  in  tempi  certi  e  definiti  al
consolidamento delle infrastrutture IT;

• le  Parti  contraenti  hanno  separatamente  avviato  un  percorso  di
trasformazione  dell’attuale  modello  di  erogazione  dei  servizi  ICT,  anche
attraverso l’attuazione del paradigma del Cloud Computing (privato, pubblico,
ibrido). In questo contesto hanno espresso la volontà di attuare una sinergia
finalizzata  allo  scambio  di  conoscenze,  all’arricchimento  del  rispettivo
patrimonio informativo ed alla diffusione dei risultati ottenuti;

Dato atto quindi che Asi S.r.l. e Pasubio Tecnologia possono condividere strategie
relative  a  nuove  iniziative  ad  elevato  contenuto  innovativo  e  tecnologico  atte  a
migliorare  il  funzionamento  di  alcuni  settori  della  Pubblica  Amministrazione
realizzando  al  tempo stesso  risparmi  economici  per  la  Pubblica  Amministrazione
anche mediante l’integrazione di quanto sino ad ora realizzato, ricercando forme di



razionalizzazione  delle  proprie  strutture  tecniche  e  amministrative  e  superando
eventuali sovrapposizioni di servizi e attività;

Ritenuto opportuno individuare:

• modalità e forme di coordinamento delle pianificazioni annuali delle società
Asi e Pasubio  a cura dei rispettivi Amministratori Unici;

• modalità  e  forme  di  stabile  collaborazione  fra  le  due  Società  in  oggetto,
finalizzate  all’attuazione  dei  comuni  obiettivi  nella  logica  della  massima
sinergia e della valorizzazione massima degli investimenti regionali;

• linee di azione orientate a:
◦ analizzare  ed  implementare  soluzioni  ICT  anche  nuove  finalizzate  alla

interconnessione tra Asi e la rete di Pasubio;

◦ analizzare ed implementare nuove soluzioni ICT orientate al paradigma del
Cloud Computing relativamente ai diversi modelli di distribuzione (Privato,
Pubblico, Ibrido, di Comunità, con particolare riferimento agli ultimi due) ed
ai diversi modelli di servizio (IaaS, PaaS, SaaS);

◦ condividere  professionalità,  conoscenze e  competenze in  relazione  alle
tematiche  inerenti  il  Data  Center  Management,  l’Enterprise  Network
Management, l'Infrastructure Management, l’Application Management;

◦ realizzare prototipi funzionali che servano a testare la validità e la fattibilità
tecnologica di alcuni servizi IT, anche con l’adozione di standard aperti e
software Open Source;

◦ condividere risorse ed esperienze maturate nella razionalizzazione delle
piattaforme software,  delle  applicazioni  e  dei  processi,  in  una logica  di
progressiva standardizzazione delle componenti utilizzate ed abilitazione al
Cloud computing;

DELIBERA

• di  approvare  il  protocollo  d'intesa  come da  schema allegato  alla  presente
delibera.

Il Segretario L'Amministratore Unico
Nicola Marolla Laura Locci

_____________________ ____________________


